
SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 02/2024
EXTRATO DE HABILITAÇÃO

O Agente de Contratação, da Subsecretaria de Compras e Contratações, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, comunica que no Edital de Credenciamento nº
02/2024, Processo principal SEI 00060-00404920/2022-01, cujo objeto é o credenciamento
de prestadores de serviços médicos complementares de saúde RADIOTERAPIA garantindo
assistência ao usuário do SUS das Unidades de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde -
SES/DF, foi HABILITADA (empresa, item, processo de habilitação): CETTRO - CENTRO
DE TRATAMENTO ONCOLOGICO LTDA - CNPJ 00.520.237/0008-70, item 01, em seu
processo 00060-00277686/2024-97.

VITOR ANDRADE DE LUCENA

COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A DIRETORA-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o item b, do inciso III, artigo 8 do Decreto GDF nº 37.515, de
26 de julho de 2016, a Ordenação de Despesas do Programa Descentralização Progressiva
de Ações Saúde – PDPAS, e para fins de atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria
SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de
16 de março de 2023, resolve:
RATIFICAR, em 20 de junho de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor n°1000-
000508, processo SEI n°00060-00260489/2024-39, homologada em 11 de junho de 2024,
com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n°14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa
HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 35.472.743/0001-49,
cujo objeto é a aquisição identificada pelo Código SES: 90301 - AMIODARONA
SOLUCAO INJETAVEL 50 MG/ML AMPOLA 3 ML, no valor global de R$ 1.080,00
(um mil oitenta reais), para atender as necessidades do Complexo Regulador em Saúde do
Distrito Federal;
RATIFICAR, em 20 de junho de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor n°1000-
000508, processo SEI n°00060-00260489/2024-39, homologada em 11 de junho de 2024, com
fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n°14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa HEALTH
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 35.472.743/0001-49, cujo objeto é
a aquisição identificada pelo Código SES: 4980 - ADENOSINA SOLUCAO INJETAVEL 3
MG/ML AMPOLA 2 ML, no valor global de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para
atender as necessidades do Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal;
RATIFICAR, em 20 de junho de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor n°1000-
000508, processo SEI n°00060-00260489/2024-39, homologada em 11 de junho de 2024,
com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n°14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa
HOSPDROGAS COMERCIAL LTDA - CNPJ: 08.774.906/0001-75, cujo objeto é a
aquisição identificada pelo Código SES: 90533 - ACIDO TRANEXAMICO SOLUCAO
INJETAVEL 50 MG/ML AMPOLA 5 ML, no valor global de R$ 592,80 (quinhentos e
noventa e dois reais e oitenta centavos), para atender as necessidades do Complexo
Regulador em Saúde do Distrito Federal;
RATIFICAR, em 20 de junho de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor n°1000-
000509, processo SEI n°00060-00265463/2024-87, homologada em 11 de junho de 2024,
com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n°14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa
RECMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 06.696.359/0002-
02, cujo objeto é a aquisição identificada pelo Código SES: 92409 - LUVA DE
PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL DE LÁTEX TAMANHO "G", no valor global de R$
5.100,00 (cinco mil e cem reais), para atender as necessidades do Complexo Regulador em
Saúde do Distrito Federal;
RATIFICAR, em 20 de junho de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor n°1000-
000509, processo SEI n°00060-00265463/2024-87, homologada em 11 de junho de 2024,
com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n°14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa
METHABIO FARMACÊUTICA DO BRASIL LTDA - CNPJ: 08.766.992/0001-74, cujo
objeto é a aquisição identificada pelo Código SES: 92408 - LUVA DE PROCEDIMENTO
NÃO ESTÉRIL DE LÁTEX TAMANHO "M", no valor global de R$ 7.560,00 (sete mil
quinhentos e sessenta reais), para atender as necessidades do Complexo Regulador em
Saúde do Distrito Federal;
RATIFICAR, em 20 de junho de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor n°1000-
000507, processo SEI n°00060-00193932/2024-59, homologada em 11 de junho de 2024,
com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei n°14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa
M. TOZZI VESTUARIOS EIRELI - CNPJ: 19.879.447/0001-00, cujo objeto é a aquisição
identificada pelo Código SES: 38041 - CAPACETE MOTOCICLISTA: CAPACETE
MODULAR COM ADESIVAÇÃO PADRÃO SAMU 192-DF, no valor global de R$
9.975,00 (nove mil novecentos e setenta e cinco reais), para atender as necessidades do
Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal;
RATIFICAR, em 20 de junho de 2024, a dispensa de licitação em razão de valor n°1000-000507,
processo SEI n° 00060-00193932/2024-59, homologada em 11 de junho de 2024, com fundamento
no artigo 75, inciso II da Lei n°14.133, de 1º de abril de 2021, à empresa SANDU MOTOS LTDA -
CNPJ: 19.338.691/0001-66, cujo objeto é a aquisição identificada pelo Código SES: 38040 -
LUVA PARA MOTOCICLISTA SAMU 192 DF, no valor global de R$ 1.793,25 (um mil
setecentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos), para atender as necessidades do
Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal.

MARIA AURILENE GONÇALVES PEDROZA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº
86.743.457/0001-01. Contratada: BECKMAN COULTER DO BRASIL COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA. CNPJ nº
42.160.812/0006-59. Objeto: aquisição de reagentes laboratoriais, visando a realização
de quantificação de células-tronco hematopoiéticas em bolsas destinadas ao transplante
de medula óssea, processadas pelo Centro de Processamento Celular (CPC), e a
realização de prova cruzada (crossmatch) de histocompatibilidade pela metodologia de
citometria de fluxo como método acessório para esclarecimentos de testes realizados
pelo Laboratório de Imunologia dos Transplantes (LIT). Valor Total: R$12.157,04.
Processo nº 00063-00001796/2024-03. Vigência: 1 (um) ano contado da assinatura do
contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n°
14.133/2021. Assinam em 20 de junho de 2024, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO,
Presidente, e pela Contratada: VINICIUS KOMINO BRANDÃO e DANIELA ISABEL
DE SOUZA TURATO.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2019
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI. CNPJ nº
17.232.997/0001-08. Objeto: correção de erro material constante na Cláusula Quinta - Do
Valor, subcláusula 5.1. e na Cláusula Oitava - Da Garantia Contratual, subcláusula 8.1.
nos termos do Ofício Nº 127/2024 - FHB-DF/PR/UNIAF/DCC e anuência da contratada.
Processo nº 00063-00003290/2018-82. Vigência: a contar da assinatura. Assinam em 20
de junho de 2024, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada:
JOÃO TOLEDO BASTOS.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2021
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: TRINITY BIOTECH DO BRASIL COM. E IMP. LTDA. CNPJ nº
15.648.426/0001-23. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato originário por
mais 12 (doze) meses, com amparo no inciso II, art. 57 da Lei n° 8.666/93, conceder
reajuste de 3,93%, apresentar cronograma de entregas, conforme solicitação da área
demandante, anuência da contratada, autorização da autoridade competente. Valor Total:
R$217.280,00. Processo nº 00063-00003101/2021-77. Vigência: 12 (doze) meses, termo
inicial em 22 de junho de 2024 e termo final em 22 de junho de 2025. Assinam em 20 de
junho de 2024, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada:
ADRIANA CUFARO.

DIRETORIA DE COMPRAS
 

AVISO  DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 16/2024-FHB

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 926334
A Fundação Hemocentro de Brasília torna público a realização de Licitação, com
critério de julgamento por menor preço unitário, objetivando o Aquisição de leitor de
código de barra, visando atender a Diretoria de Processamento e Distribuição de
Hemocomponentes da FHB (DPDH), as Agências Transfusionais da Hemorrede
Pública do DF, a Diretoria de Controle de Qualidade da FHB (DCQ), a Diretoria de
Laboratórios da FHB (DLAB), a Diretoria do Ciclo do Doador da FHB (DCD) e a
Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação da FHB (DTIC) da Fundação
Hemocentro de Brasília, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos; Processo 00063-00002926/2023-36 e valor estimado de
R$12.342,40 (doze mil trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos). Data
limite de recebimento das propostas até às 09:59 horas do dia 09/07/2024, pelo
www.gov.br/compras. Maiores informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio
www.gov.br/compras ou www.fhb.df.gov.br, ou ainda no endereço: Setor Médico
Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-
908 – Brasília/DF.

WANESSA SOTTER DE FREITAS
Diretora de Compras

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 17/2024-FHB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna público a realização de Licitação, com critério
de julgamento por maior desconto, objetivando a Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços continuados de Manutenção Preventiva e Manutenção Corretiva
em Nobreaks, com reposição de peças, para atender às necessidades dos equipamentos
instalados na Fundação Hemocentro de Brasília, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos; Processo 00063-00004504/2022-14 e
valor estimado de R$544.548,28 (quinhentos e quarenta e quatro mil quinhentos e
quarenta e oito reais e vinte e oito centavos). Data limite de recebimento das propostas
até às 09:59 horas do dia 11/07/2024, pelo www.gov.br/compras. Maiores informações
podem ser obtidas, sem ônus, no sítio www.gov.br/compras ou www.fhb.df.gov.br, ou
ainda no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto A,
Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

WANESSA SOTTER DE FREITAS
Diretora de Compras

PÁGINA 74 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 118, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


